
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2015/2359 A CONSILIULUI 

din 16 decembrie 2015 

privind punerea în aplicare a Deciziei 2013/255/PESC privind măsuri restrictive împotriva Siriei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 31 alineatul (2), 

având în vedere Decizia 2013/255/PESC a Consiliului din 31 mai 2013 privind măsuri restrictive împotriva Siriei (1), în 
special articolul 30 alineatul (1), 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 31 mai 2013, Consiliul a adoptat Decizia 2013/255/PESC 

(2)  O persoană și două entități nu ar trebui să mai fie menținute pe lista persoanelor fizice și juridice, entităților sau 
organismelor care fac obiectul măsurilor restrictive, prevăzută în anexa I la Decizia 2013/255/PESC. 

(3)  Decizia 2013/255/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa I la Decizia 2013/255/PESC se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare în ziua următoare datei publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 16 decembrie 2015. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
C. DIESCHBOURG  

17.12.2015 L 331/26 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 147, 1.6.2013, p. 14. 



ANEXĂ 

Persoana și cele două entități enumerate mai jos, precum și mențiunile aferente, se elimină din lista prevăzută în anexa I 
la Decizia 2013/255/PESC:  

A. Persoane 

Nr. 205 Samir Hamsho  

B. Entități 

Nr. 68 Syria Steel SA 

Nr. 69 Al Buroj Trading  

17.12.2015 L 331/27 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (PESC) 2015/2359 A CONSILIULUI din 16 decembrie 2015 privind punerea în aplicare a Deciziei 2013/255/PESC privind măsuri restrictive împotriva Siriei 

